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Fjernvarmeprisen – rigtig første gang

Af kontorchef Kamma Holm Jonassen, 
Energitilsynet

Energitilsynet udsender i efteråret 
2010 en håndbog om varmeforsy-
ningslovens regler om anmeldelse af 
budget og priseftervisning. 

Håndbogen er udarbejdet på bag-
grund af de sidste års erfaringer 
med virksomhedernes opgørelser og 
anmeldelser efter varmeforsyningslo-
ven.

Energitilsynets sekretariat har holdt 
fire dialogmøder om erfaringerne fra 
gennemgangen af Region Midtjylland, 
om vores kommende håndbog og om 
strategien for det fremtidige tilsyn 
med varmesektoren. 

Møderne lagde op til debat, og 
mange greb muligheden og kom med 
gode synspunkter – både til vores 
generelle arbejde og til de konkrete 
emner, der var på dagsordnen.

Erfaringerne fra møderne tager vi 
med os – og det betyder også, at vi 
fremover med mellemrum vil holde 
lignende arrangementer, så vi fasthol-
der den gode dialog og videndeling 
mellem myndighed og virksomhed.

Som lanceret på dialogmøderne 
kommer vores håndbog her i efter-
året. Vi vil gerne benytte lejligheden 
til at knytte nogle ord til håndbogen, 
så vi sikrer bedst mulig afstemning af 
forventninger.

Målgruppe og årsag
Håndbogens målgruppe er direkti-
ons- og/eller bestyrelsesmedlemmer 
og andre, der er ansvarlige for varme-
virksomhedens ledelse og drift.

Målgruppen er valgt, fordi det er virk-
somhedsledelsens ansvar, at virksom-
heden overholder gældende regler og 
love. Derfor bør virksomhedsledelsen 
kunne stille spørgsmål til de rådgi-
vere og medarbejdere, der varetager 
de enkelte opgaver.

Ledelsen er med andre ord nødt til 
at kende de overordnede principper, 
bl.a. for hvordan en varmevirksom-
hed fastlægger varmeprisen og sene-
re efterviser varmeprisen og konse-
kvenserne heraf for at kunne følge 
med i virksomhedens økonomisty-
ring. Derfor håndbogen.

Målgruppens betydning
Den valgte målgruppe betyder, at 
håndbogen ikke detaljeret gennem-
går alle forhold, der kunne være rele-
vante i forhold til budget og prisef-
tervisning.

Behovet for en mere detaljeret gen-
nemgang er til dels dækket af den 
eksisterende vejledning til anmel-
delsesbekendtgørelsen, som lig-
ger på Energitilsynets hjemmeside: 
www.energitilsynet.dk 

Det er vores plan, at vejledningen til 
anmeldelsesbekendtgørelsen også vil 
gennemgå en opdatering, men udar-
bejdelse af håndbogen har haft før-
steprioritet.

Desuden er det vores indtryk, at en 
virksomhedsledelse oftest ikke har 
nytte af et arbejdsværktøj på samme 
detaljeniveau som dem, der skal udfø-
re opgaven. Derimod kunne vi risi-
kere, at værktøjet slet ikke bruges, 

hvis det kræver for mange ressourcer 
at anvende.

Grundlæggende principper
Håndbogen er ikke tænkt som en bog, 
hvor der kan findes konkrete svar på 
alle spørgsmål om budget, varme-
priser og priseftervisninger. Den er i 
stedet tænkt som en bog, der gen-
nemgår principperne for anmeldelse 
af budget/priseftervisning, overdæk-
ning/underdækning, afskrivning/
henlæggelse og indskudskapital, så 
den viden kan anvendes på de kon-
krete spørgsmål, den enkelte varme-
virksomheds ledelse står overfor.

Gennemgangen af de enkelte punkter 
tager udgangspunkt i nogle huskereg-
ler, som efterfølgende uddybes, bl.a. 
ved brug af eksempler.

Økonomistyring af en virksomhed er 
i høj grad præget af beslutninger, der 
træffes på baggrund af skøn og kon-
krete beslutninger. 

Ved fastlæggelsen af det kommen-
de års omkostningsbudget til brug for 
beregning af varmeprisen, skal der 
eksempelvis foretages et skøn over 
budgetårets brændselsomkostninger, 
hvorimod omkostningsposter som 
afskrivninger og henlæggelser hviler 
på en beslutning om, hvor store de 
skal være inden for varmeforsynings-
lovens regler. 

For at kunne varetage en fornuftig 
økonomistyring er ledelsen derfor 
nødt til at have en klar indsigt i en 
række forhold, som er gældende for 
den konkrete virksomhed – samt at 
sætte sig ind i nogle mere generelle 
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forhold – f.eks. om hvordan prisud-
viklingen for det kommende år for-
ventes at se ud osv.

Derfor er der mange spørgsmål i 
forbindelse med fastlæggelsen af et 
budget og i løbet af året, som der 
ikke findes et enkelt rigtigt svar på, 
men hvor det rigtige svar derimod 
afhænger af den konkrete virksom-
heds forhold.

En bog, som foregav at have alle de 
rigtige svar, uden at svarene kunne til-
passes virksomhedens konkrete for-
hold, kunne derfor gøre mere skade 
end gavn.

Når det er sagt, indeholder regler-
ne om prisanmeldelse, budget og 
eftervisning nogle krav, som ikke 
indeholder skøn – f.eks. at priserne 
først er gyldige efter anmeldelse til 
Energitilsynet. Håndbogen behand-
ler også de regler, men det er vores 
erfaring, at denne gruppe af regler 
sjældent giver anledning til så megen 
tvivl – de skal bare huskes.

Håndbogen udvikles
Håndbogen i den form, der kommer 
nu, er vores første bud på en hånd-
bog. Fremover vil vi gerne videreud-
vikle håndbogen på baggrund af de 
erfaringer, I gør jer med bogen.

Derfor vil vi gerne opfordre jer til at 
tage imod håndbogen – og bruge den. 
Og så vil vi meget gerne modtage 
jeres bemærkninger og kommentarer. 
Det kan både være emner, I gerne vil 
have berørt/uddybet, emner I synes 
er vanskelige at forstå og andet, som 
I synes vil kunne gøre håndbogen til 
et bedre værktøj.

Bemærkninger og kommentarer mv.
kan sendes til Energitilsynet på 
et@dera.dk.

På baggrund af jeres bemærkninger  
vil vi så opdatere håndbogen en gang 
årligt eller hvert andet år – afhængigt 
af, hvor mange ændringsforslag, vi 
modtager.

God læselyst.

kje@kfst.dk


